
 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG 

CNPJ n.º 18.675.959/0001-92 

Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000 

Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200 

www.cachoeirademinas.mg.gov.br 
    

 

1 
 

 
 

EDITAL DO PREGÃO PRESENCIAL/SRP Nº 056/2020 - PROCESSO LICITATÓRIO Nº 182/2020 
 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE LEITES E FÓRMULAS 
ESPECIAIS, EM CONSONÂNCIA AO PROTOCOLO DO PROGRAMA MUNICIPAL DE DIETAS ESPECIAIS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DESTE MUNICÍPIO. 
 
 
 
1ª Retificação Edital do Pregão Presencial/SRP n.º 056/2020. 
 
Fica alterado: 
 
[...] 
 
PROTOCOLO: 

DATA DO PROTOCOLO DOS ENVELOPES ATÉ: 30/11/2020 - HORÁRIO: das 8h as 11h30, e das 13h as 16h. 
Serão recebidos na Prefeitura Municipal de Cachoeira de Minas, situada na Praça da Bandeira, n.º 276, Centro, 
Cachoeira de Minas/MG, CEP 37545-000, ATÉ O ÚLTIMO DIA ÚTIL ANTERIOR A DATA MARCADA PARA A 
REALIZAÇÃO DO CERTAME. 
SE HOUVER PROTOCOLO DE ENVELOPES NO DIA DO CERTAME, os mesmos serão recebidos pela pregoeira e 
equipe de apoio, até 8h45 onde será realizada a sessão pública, no endereço citado abaixo, na data marcada para a 
realização do certame que ocorrerá no dia 1° DE DEZEMBRO DE 2020. 

 
SESSÃO PÚBLICA DE ABERTURA DO CERTAME: 

DATA E HORÁRIO LIMITE PARA PROTOCOLO DOS ENVELOPES: 1º/12/2020 até 08h45 
DATA E HORARIO DE INÍCIO DA SESSÃO PÚBLICA: 1º/12/2020 às 09h00  

LOCAL: Salão da Escola Municipal Capitão Manoel Machado Homem, localizado na Rua Bolivar Prado, n.º 315, bairro 
Rosário em Cachoeira de Minas/MG, CEP 37.545-000.  

 
[...] 
 
1 – PREÂMBULO:  

 
1.1 - O MUNICÍPIO DE CACHOEIRA DE MINAS/MG, por meio da Pregoeira e Equipe de Apoio, designado(a) 
pela Portaria n.º 4.016 de 03 de Agosto de 2020, torna público, para conhecimento de interessados, que 
realizará no dia 1º/12/2020, às 09h00min, no Salão da Escola Municipal Capitão Manoel Machado 
Homem, localizado na Rua Bolivar Prado, n.º 315, bairro Rosário em Cachoeira de Minas/MG, na 
modalidade Pregão Presencial, pelo Sistema de Registro de Preços, MENOR PREÇO POR ITEM, 
obedecidos os preceitos das Leis Federais n.ºs 10.520/2002 e 8.666/93, Decretos n.ºs 3.555/2000 e 
7892/2013, bem como as condições e exigências estabelecidas neste Edital. 
 
[...] 
 



 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG 

CNPJ n.º 18.675.959/0001-92 

Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000 

Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200 

www.cachoeirademinas.mg.gov.br 
    

 

2 
 

ANEXO II - TERMO DE REFERÊNCIA 
 
[...] 
 

Item Descrição 
Quantidade/ 

Unidade 
Valor médio/ 

unitário estimado 
[...] 

12. 

SUPL. ALIMEN. CAL. PROT. P/ ADULTOS - Apresentacao: 
suplemento alimentar calorico e proteico, recomendado para 
complementacao da alimentacao de adultos. Apresentacao 
padrao na forma de po, para uso oral e enteral. Densidade 
calorica 1,0 Kcal/ml. SEM SABOR. Ingredientes: enriquecido de 
vitaminas como: acido folico, maltodextrina, vitaminas e 
minerais. Isenta de sacarose e gluten. Reconstituicao: De 
acordo com terapia nutricional e/ou receita medica. 
Caracteristicas regulamentares essenciais: Armazenamento em 
lata mínimo de 350gr, com colher medida, validade de 12 
meses ou mais, sendo indispensavel registro no orgao 
competente atendendo as exigencias do Codex Alimentarius. 

220 latas R$ 39,57 

[...] 
 
[...] 
 
 

As demais Cláusulas e condições do referido Edital permanecem inalteradas. 
 
 

  Cachoeira de Minas/MG, 19 de Novembro de 2020. 
 
 
 
 

Edimara Ribeiro Faria Monteiro 
Pregoeira 


